
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Biandrate.  Responsabile Procedimento: Ramacci Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

    Copia 
Determinazione n. 5 del 05/02/2026 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per il servizio di assistenza tecnica da remoto 
dell’impianto di videosorveglianza comunale – Ditta Origlia Impianti – Anni 2026 e 
2027 CIG BA4C7DA8D3 
 

 
L’anno 2026, il giorno cinque, del mese di febbraio, nel proprio ufficio; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

(Decreto di nomina del Sindaco n. 7 del 13 giugno 2025) 
 

PREMESSO CHE: È obiettivo prioritario dell’Amministrazione Comunale di Biandrate garantire la 
sicurezza urbana e il monitoraggio del territorio attraverso il sistema di videosorveglianza 
esistente; Si rende necessario procedere per assicurare la piena efficienza degli impianti e risulta 
necessario garantire il servizio di assistenza da remoto per il biennio 2026-2027 al fine di 
intervenire tempestivamente su eventuali anomalie software o di configurazione; 

VISTO: Il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2026 CC N. 24 DEL 22/12/2025, 
regolarmente approvato; Il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e successive modifiche e integrazioni; Il 
D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 

DATO ATTO CHE: che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTA l'offerta presentata dalla ditta Origlia Impianti, specializzata nel settore, che prevede un 
canone annuo di assistenza pari a € 190,00 + IVA 22% alle medesime condizioni dell’anno 
2025 sia per il 2026 che per il 2027; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: È stato individuato l'operatore economico Origli Impianti e che 
occorre garantirne la continuità per il biennio 2026-2027; 

Forma del contratto: corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice di cui all’oggetto, 
tramite PCP, trattandosi di affidamento inferiore ad euro 5.000,00. 
 
; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Biandrate.  Responsabile Procedimento: Ramacci Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
RITENUTO di affidare il servizio sopra specificato all’operatore economico suddetto; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta a mezzo Durc on line depositato agli atti; 

VISTO: Il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); Il bilancio di previsione 2026-2028, 
approvato con deliberazione di C.C. n. 24 del 22/12/2025; 

ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC) della ditta affidataria; 

VISTA la nota pervenuta da Origlia impianti p.iva 0114489003, acquisito al n° prot. 702 del 
05.02.2026 riportante preventivo dettagliato delle prestazioni oggetto del contratto, che si richiama 
integralmente; 
 
VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, il quale dispone, con riferimento alle soglie di cui all’art. 14 dello 
stesso decreto, che le stazioni appaltanti procedono tramite affidamento diretto dei servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
DATO ATTO Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: asssitenza tecnica 
da remoto dell’impianto di videosorveglianza per anno 2026 e  2027; 
• Importo presunto del contratto: € 380,00 oltre IVA 22%; 

RITENUTO l'importo congruo e vantaggioso per l'Amministrazione, in relazione alla specificità del 
servizio offerto; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2026-2027; 

ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC) della ditta citata; 

 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE alla ditta Origlia Impianti il servizio di assistenza da remoto delle telecamere 
comunali per le annualità 2026 e 2027. 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 463,60 al capitolo 1130/2/7 codice 03.01.1 (di cui € 
380,00 per imponibile ed € 83,60 per IVA 22%) come segue: 

Annualità Imponibile IVA (22%) Totale Lordo Capitolo di Spesa Codice Bilancio 

2026 € 190,00 € 41,80 € 231,80 1130/2/7 03.01.1 

2027 € 190,00 € 41,80 € 231,80 1130/2/7 03.01.1 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Biandrate.  Responsabile Procedimento: Ramacci Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
DI DARE ATTO che: il CIG attribuito dall’ANAC tramite PCP alla presente procedura risulta essere 
il seguente: BA4C7DA8D3            
Si provvederà alla liquidazione con successivo atto, previa verifica della regolarità della 
prestazione, verifica della regolarità contributiva a mezzo Durc e rispetto della disciplina sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010;  
ll contratto sarà stipulato tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio come specificato in 
premessa; 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto stabilito dall’art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000;che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n.  
n. 267/2000. 

DI PUBBLICARE la presente determinazione nell'Albo Pretorio online dell'Ente per 15 giorni 
consecutivi. 

 
 
  
 
      Il Responsabile del Servizio   
          F.to  Dott.ssa Elena Ramacci


